
                                                                                                                                94427Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 27-11-2025                                                                                   

CORECOM PUGLIA
Deliberazione 30 ottobre 2025 n. 93: Programma delle attività del Co.Re.Com per l’anno 2026. Approvazione 
bando per la presentazione di progetti finalizzati alla promozione dell’uso consapevole dello smartphone. 
Impegno delle risorse.

L’anno 2025 addì 30 del mese di ottobre, nella propria sede di Via Gentile, 52 – Bari, si è riunito il Comitato 
Regionale per le Comunicazioni in presenza, già convocato in seduta permanente a far data dal 9 ottobre 
2025, nelle persone dei sigg.

Presente Assente
Michele Bordo Presidente si
Marigea Cirillo Vice presidente si
Maria Teresa Amoruso Vice Presidente si
Anna Rita Gallo Componente si
Giuseppe Pace Componente si

IL COMITATO

VISTO l’art.15 della legge regionale 28 febbraio 2000, n.3 (Istituzione, organizzazione e funzionamento del 
Comitato Regionale per le Comunicazioni), il quale prevede la trasmissione all’Ufficio di Presidenza, per la 
relativa approvazione, del Programma delle attività del Corecom per l’anno successivo, con l’indicazione del 
relativo fabbisogno finanziario;

VISTO il Regolamento del Comitato regionale per le Comunicazioni della Puglia approvato con deliberazione 
n.11 nella seduta del 7 novembre 2006, pubblicato sul BURP n.170 del 22 dicembre 2006, art 14, comma 2;

VISTA la delibera Corecom n. 89 del 30.09.2025, recante il Programma delle attività del Corecom Puglia per 
l’annualità 2026;
VISTO l’Accordo quadro del 14 dicembre 2022 tra l’Autorità, la Conferenza delle Regioni e delle Province 
autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle Regioni e delle Province autonome, 
conforme al testo approvato dall’Autorità con delibera n. 427/22/CONS, recante “Approvazione dell’Accordo 
Quadro tra l’Autorità e le Regioni, concernente l’esercizio delle funzioni delegate ai Comitati regionali per le 
comunicazione”; 
VISTA la Convenzione per l’esercizio delle funzioni delegate in tema di comunicazioni stipulata tra l’Autorità 
per le Garanzie nelle Comunicazioni ed il Comitato Regionale per le Comunicazioni della Puglia in data 2 
marzo 2023;
VISTO in particolare l’art. 5 della predetta Convenzione e nello specifico l’attività di cui al punto a): “tutela e 
garanzia dell’utenza, con particolare riferimento ai minori, attraverso iniziative di educazione all’utilizzo dei 
media decentrate sul territorio nazionale da svolgersi nell’ambito delle attività di alfabetizzazione mediatica e 
digitale promosse dall’Autorità, anche in raccordo con altre istituzioni nazionali, tenendo conto delle attività 
di media education promosse dagli stessi Co.re.com. nell’ambito di funzioni proprie previste dalle rispettive 
leggi regionali”;

CONSIDERATO che negli ultimi anni l’uso degli smartphone si è diffuso in modo capillare, modificando 
abitudini, relazioni e comportamenti, soprattutto tra i giovani. L’utilizzo non consapevole può generare 
dipendenza, isolamento, cyberbullismo, perdita di concentrazione e altri fenomeni dannosi. Le ricerche 
sul tema dell’uso precoce dei dispositivi digitali da parte dei minori, hanno evidenziato che l’esposizione 



94428                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 27-11-2025

anticipata di questi strumenti può avere ripercussioni su più ambiti dello sviluppo- cognitivo emotivo sociale. 
Per questo motivazioni, il Corecom Puglia ha previsto nel Programma di attività 2026 iniziative finalizzate 
a promuovere un uso consapevole degli smartphone, specialmente tra i giovani, attraverso campagne di 
sensibilizzazione, formazione e progetti che mirano a sviluppare il pensiero critico e le competenze digitali, 
invitando sostenendo progetti finalizzati alla promozione dell’uso consapevole dello smartphone, con 
particolare riferimento ai seguenti obiettivi:
Educare all’utilizzo critico e responsabile degli smartphone.
•	 Promuovere la salute mentale e il benessere psicologico.
•	 Combattere fenomeni come il cyberbullismo e la dipendenza da dispositivi digitali.
•	 Favorire la socializzazione reale e il recupero delle relazioni interpersonali.
•	 Sensibilizzare studenti, famiglie, insegnanti e cittadini.

CONSIDERATO che a tal fine il Corecom Puglia ritiene opportuno, nel rispetto delle deleghe conferite 
dall’Autorità e di quanto previsto dalla legge regionale 3/2000, per una maggiore efficacia delle iniziative di 
cui sopra, coinvolgere i vari attori istituzionali e del Terzo settore operanti nel campo dell’alfabetizzazione 
digitale e della media education, coi quali, peraltro, già negli scorsi anni sono state sviluppate varie forme di 
collaborazione e sinergia;

Tanto premesso.

il Comitato in data odierna ha discusso la proposta di bando (allegato al presente atto quale parte costitutiva 
e integrante) elaborata dal Presidente del Corecom col supporto della struttura amministrativa, in relazione 
al perseguimento degli obiettivi di cui alla precitata delibera.
In particolare, col bando in oggetto si è inteso selezionare e sostenere progetti operativi che contribuiscano a 
diffondere un uso equilibrato, responsabile e critico degli smartphone e delle tecnologie digitali, in particolare 
tra giovani, studenti, famiglie e comunità educanti. Il bando intende finanziare progetti concreti finalizzati alla 
promozione dell’uso consapevole dello smartphone, con particolare riferimento ai seguenti obiettivi:
•	 Educare all’utilizzo critico e responsabile degli smartphone;
•	 Promuovere la salute mentale e il benessere psicologico;
•	 Combattere fenomeni come il cyberbullismo e la dipendenza da dispositivi digitali;
•	 Favorire la socializzazione reale e il recupero delle relazioni interpersonali;
•	 Sensibilizzare studenti, famiglie, insegnanti e cittadini all’uso positivo della tecnologia.
È incoraggiata la presentazione di progetti in partenariato tra scuole, enti locali, organizzazioni del Terzo 
Settore, università, ordini professionali e altri soggetti del territorio.
Saranno ammessi progetti che prevedano attività quali:
•	 Laboratori educativi nelle scuole;
•	 Percorsi formativi per studenti, insegnanti e genitori;
•	 Campagne di comunicazione e sensibilizzazione;
•	 Eventi pubblici, workshop, spettacoli o mostre;
•	 Realizzazione di materiali informativi e didattici (video, podcast, guide, toolkit, ecc.); 
Saranno particolarmente valorizzate le iniziative che promuovano:
•	 il benessere digitale e il “digital detox”;
•	 l’uso consapevole dell’intelligenza artificiale e dei social media;
•	 la produzione di materiali educativi digitali e strumenti innovatividi sensibilizzazione.

Il bando dispone di un fondo complessivo pari a € 100.000,00, destinato al finanziamento dei progetti 
ammessi. Il contributo massimo concedibile per ciascun progetto è pari a € 25.000,00.
La compartecipazione del Corecom ai costi del singolo progetto, nel rispetto del suddetto limite, avverrà 
nella misura massima dell’80% dei costi complessivi per esso preventivati. Il cofinanziamento potrà essere 



                                                                                                                                94429Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 27-11-2025                                                                                   

determinato anche tramite valorizzazione di spazi, attrezzature o prestazioni professionali o specialistiche. 
Ciascun ente potrà presentare a questo Corecom, pena esclusione, non più di un progetto e ciò anche in caso 
presentazione con accordo di rete.
I progetti dovranno essere avviati entro il 1° marzo 2026 e concludersi entro il 31 dicembre 2026; includere 
strumenti di valutazione dell’impatto (es. questionari pre e post attività, focus group, misurazione dei 
cambiamenti di consapevolezza, report finale quantitativo e qualitativo); coinvolgere attivamente i destinatari 
previsti; essere coerenti con le finalità e gli obiettivi del presente bando.
Le istanze dovranno essere presentate al Corecom Puglia entro e non oltre le ore 13,00 del giorno 31 dicembre 
2025.

Tutto ciò premesso,
Il Comitato all’unanimità condivide la proposta di bando in parola elaborata dal Presidente col supporto della 
struttura amministrativa, con le specificazioni sopra indicate e

DELIBERA

-	 di approvare il “Bando per la presentazione di progetti finalizzati alla promozione dell’uso consapevole 
dello smartphone”, parte costitutiva e integrante del presente provvedimento, destinando 
all’iniziativa 100.000,00 euro da impegnare sul capitolo 24 del Bilancio 2026.

-	 di demandare al Direttore del Corecom Puglia l’adozione degli atti per la realizzazione dell’iniziativa 
di cui al presente provvedimento.

									           Il Presidente 
									         Michele Bordo



94430                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 27-11-2025

 
 
 
 

  1 
 

 

 
 
 
 

BANDO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE 
DELL’USO CONSAPEVOLE DELLO SMARTPHONE 

 
 
 
 
 
 
1. PREMESSA  
 
Negli ultimi anni l’uso degli smartphone si è diffuso in modo capillare, modificando abitudini, relazioni e 
comportamenti, soprattutto tra i giovani. L’utilizzo non consapevole può generare dipendenza, isolamento, 
cyberbullismo, perdita di concentrazione e altri fenomeni dannosi. 
 
Le ricerche sull’uso precoce dei dispositivi digitali da parte dei minori hanno evidenziato che l’esposizione 
anticipata a questi strumenti può avere ripercussioni su più ambiti dello sviluppo cognitivo, emotivo e 
sociale. 
 
 
 
2. OBIETTIVI, OGGETTO E TIPOLOGIE DI PROGETTI AMMISSIBILI  
  
Il Corecom Puglia, nell’ambito delle proprie funzioni di promozione della comunicazione consapevole, 
intende selezionare e sostenere progetti operativi che contribuiscano a diffondere un uso equilibrato, 
responsabile e critico degli smartphone e delle tecnologie digitali, in particolare tra giovani, studenti, 
famiglie e comunità educanti. 
 
Il presente bando intende finanziare progetti concreti finalizzati alla promozione dell’uso consapevole dello 
smartphone, con particolare riferimento ai seguenti obiettivi: 
• Educare all’utilizzo critico e responsabile degli smartphone; 
• Promuovere la salute mentale e il benessere psicologico; 
• Combattere fenomeni come il cyberbullismo e la dipendenza da dispositivi digitali; 
• Favorire la socializzazione reale e il recupero delle relazioni interpersonali; 
• Sensibilizzare studenti, famiglie, insegnanti e cittadini all’uso positivo della tecnologia. 
 
È incoraggiata la presentazione di progetti in partenariato tra scuole, enti locali, organizzazioni del Terzo 
Settore, università, ordini professionali e altri soggetti del territorio. 
 
Saranno ammessi progetti che prevedano attività quali: 
• Laboratori educativi nelle scuole; 
• Percorsi formativi per studenti, insegnanti e genitori; 
• Campagne di comunicazione e sensibilizzazione; 
• Eventi pubblici, workshop, spettacoli o mostre; 



                                                                                                                                94431Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 27-11-2025                                                                                   

 
 
 
 

  2 
 

 

• Realizzazione di materiali informativi e didattici (video, podcast, guide, toolkit, ecc.); 
 
Sono particolarmente valorizzate le iniziative che promuovano: 
• il benessere digitale e il “digital detox”; 
• l’uso consapevole dell’intelligenza artificiale e dei social media; 
• la produzione di materiali educativi digitali e strumenti innovativi di sensibilizzazione. 
 
 
 
3. RISORSE DISPONIBILI E COMPARTECIPAZIONE ALLE SPESE  
 
 
Il bando dispone di un fondo complessivo pari a € 100.000,00 destinato al finanziamento dei progetti 
ammessi. 
Il contributo massimo concedibile per ciascun progetto è pari a € 25.000,00. 
Il Corecom Puglia si riserva la facoltà di rideterminare l’importo del contributo assegnato, in relazione al 
numero di progetti valutati positivamente e alle risorse complessivamente disponibili, garantendo la 
massima diffusione territoriale e tematica delle iniziative sostenute. 
La compartecipazione del Corecom ai costi del singolo progetto, nel rispetto del suddetto limite, avverrà 
nella misura massima dell’80% dei costi complessivi per esso preventivati. Il cofinanziamento potrà essere 
determinato anche tramite valorizzazione di spazi, attrezzature o prestazioni professionali o specialistiche.  
Si precisa che ciascun ente potrà presentare a questo Corecom, pena esclusione, non più di un progetto e ciò 
anche in caso presentazione con accordo di rete.  
 
 
4. PUBBLICAZIONE  
 
Il presente Bando viene pubblicato sul BURP, sul sito del Corecom Puglia (www.corecompuglia.it ), nonché 
sul sito del Consiglio regionale della Puglia  (www.consiglio.puglia.it). 
 
 
5. SOGGETTI DESTINATARI  
 
Il bando è rivolto a: 
• Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado; 
• Associazioni culturali e/o giovanili; 
• Enti del Terzo Settore; 
• Comuni e biblioteche; 
• Altri enti pubblici o privati senza scopo di lucro. 
 
 
 
6. PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA  
 
 
6.1 Requisiti di ammissibilità e termini 



94432                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 27-11-2025

 
 
 
 

  3 
 

 

 
 
 
I progetti devono: 
• Essere avviati entro il 1° marzo 2026 e concludersi entro il 31 dicembre 2026; 
• Includere strumenti di valutazione dell’impatto (es. questionari pre e post attività, focus group, 
misurazione dei cambiamenti di consapevolezza, report finale quantitativo e qualitativo); 
• Coinvolgere attivamente i destinatari previsti; 
• Essere coerenti con le finalità e gli obiettivi del presente bando. 
 
La proposta di collaborazione con il Corecom Puglia contenente il progetto di attività dovrà essere presentata 
esclusivamente compilando l’apposito modulo presente sul sito internet del Corecom Puglia link 
https://corecom.consiglio.puglia.it  
E’ necessario compilare il modulo in tutte le sue parti seguendo le indicazioni relative a ciascun campo di 
richiesta. La domanda con i relativi allegati dovrà pervenire, pena esclusione, entro e non oltre le ore 13.00 
del giorno 31 dicembre 2025, tramite PEC, al seguente indirizzo: corecompuglia@pec.it  
  
 
6.2 Documentazione da produrre  
 
 
Ogni domanda deve contenere: 
1. Modulo di partecipazione compilato; 
2. Descrizione dettagliata del progetto; 
3. Piano economico dal quale si evincano, in particolare, i seguenti elementi: 

a) Elenco delle singole voci di costo afferenti all’iniziativa; 
b) Quota percentuale dell’importo complessivo dei costi per il quale si richiede il sostegno del 

Corecom (nel limite dell’80%); 
4. Curriculum del soggetto proponente; 
5. Lettere di partenariato (se presenti); 
6. Scheda di monitoraggio che illustri obiettivi, destinatari, azioni previste, risultati attesi e indicatori di 
valutazione. 
  
La mancanza, la non veridicità, ovvero la non completezza, di uno o più documenti, determina 
l’inammissibilità della richiesta.  
 
7. PROCEDURA DI SELEZIONE E VALUTAZIONE DEI PROGETTI  
 
 
7.1 Verifica dell’ammissibilità formale  
 
Sono considerate inammissibili le domande presentate: 
 

a) da soggetti che non ricompresi tra quelli elencati al punto 5 del presente Bando;  
b) oltre il termine previsto dal Bando;  
c) incomplete ovvero sprovviste di uno o più degli allegati prescritti;  



                                                                                                                                94433Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 27-11-2025                                                                                   

 
 
 
 

  4 
 

 

d) prive di sottoscrizione del legale rappresentante. 
 

 
Si ribadisce che ciascun ente partecipante potrà presentare non più di un progetto, e tanto anche in 
caso di accordo con altre istituzioni. 
 
 
7.2 Verifica della coerenza  
 
Sono giudicati non coerenti rispetto alle finalità del presente Bando i progetti: 
 

a) riferiti ad ambiti territoriali esterni rispetto all’ambito di competenza del Corecom Puglia; 
 

b) relativi a settori non afferenti alle materie di competenza del Corecom; 
 

c) aventi finalità che siano ritenute dal Corecom non pertinenti rispetto agli obiettivi del Bando; 
 

d) per i quali non risulti possibile la puntuale individuazione da parte del Corecom del contenuto e dei 
soggetti coinvolti; 

 
e) che prevedano la compartecipazione di spese sostenute in data antecedente alla pubblicazione del 

presente bando; 
 

f) riferiti a interventi strutturali o di acquisto generico di attrezzature; l’acquisto di attrezzature non 
potrà comunque superare il 40% del costo complessivo del progetto; 

 
 
7.3 Valutazione di merito (Criteri di valutazione e di priorità)  

 
 

 
CRITERI DI VALUTAZIONE 
I progetti saranno valutati secondo i seguenti criteri: 

Criterio Punteggio 
massimo 

Coerenza con gli obiettivi 25 
Qualità e innovatività 20 
Impatto previsto 20 
Esperienza del proponente 10 
Sostenibilità nel tempo 10 
Coinvolgimento di più attori 10 
Premialità (coinvolgimento studenti, partnership multidisciplinari, innovazione 
tecnologica, replicabilità) +5 

 



94434                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 27-11-2025

 
 
 
 

  5 
 

 

SOSTENIBILITÀ E CAPITALIZZAZIONE 
 
Ai fini dell’attribuzione dei punteggi previsti nei criteri di valutazione (“Sostenibilità nel tempo” e 
“Premialità”), saranno particolarmente valorizzati i progetti che dimostrano la capacità di produrre effetti 
duraturi oltre la fine del finanziamento, attraverso: 
• la creazione di materiali didattici e informativi riutilizzabili (guide, toolkit, piattaforme digitali, podcast, 
ecc.); 
• la formazione di docenti, studenti e genitori in qualità di “ambasciatori digitali”, in grado di replicare e 
diffondere le buone pratiche apprese; 
• la condivisione gratuita e permanente delle risorse prodotte. 
 
8. RISULTATI DELLA VALUTAZIONE  
 
A conclusione della procedura di selezione, sul sito del Corecom Puglia verrà reso pubblico l’elenco dei 
progetti selezionati. 
L’esito della selezione, sia positivo che negativo, verrà direttamente comunicato agli enti richiedenti. 
Gli Istituti ammessi dovranno rendicontare il progetto proposto al Corecom Puglia entro sei mesi dalla 
conclusione delle attività progettuali. 
 
 
9. MONITORAGGIO, RENDICONTAZIONE ED EROGAZIONE  
 

 
 

I beneficiari dovranno produrre un report intermedio e un report finale sulle attività svolte, comprensivi di 
indicatori quantitativi e qualitativi, risultati raggiunti e materiali documentali. 

 
Il contributo sarà erogato in due tranche: 
• un’anticipazione pari al 50% dell’importo concesso, a seguito della comunicazione di ammissione al 
finanziamento e della sottoscrizione della convenzione tra il Corecom Puglia e il beneficiario; 
• il saldo del restante 50%, a conclusione delle attività progettuali e previa presentazione e approvazione 
della rendicontazione finale, comprensiva del report di monitoraggio e della documentazione attestante la 
realizzazione delle azioni previste. 
 
In caso di mancata o parziale realizzazione delle attività, il Corecom Puglia si riserva la facoltà di ridurre 
proporzionalmente o revocare il contributo concesso. 
 
 
 
10. COMUNICAZIONE E DIVULGAZIONE  
 
I soggetti beneficiari si impegnano a garantire un’adeguata visibilità alle attività finanziate, attraverso: 
• campagne di comunicazione sui media locali e social; 
• eventi pubblici di lancio e conclusione del progetto; 



                                                                                                                                94435Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 27-11-2025                                                                                   

 
 
 
 

  6 
 

 

• diffusione dei risultati e dei materiali prodotti tramite il sito web e i canali ufficiali del Corecom 
Puglia. 
 
11. TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
 
I dati saranno trattati dal Consiglio regionale della Puglia – Co.re.com Puglia in qualità di titolare del 
trattamento, in conformità al Regolamento (UE) n. 679/2016 e al D.Lgs. n. 196/2003. Il punto di contatto 
presso il titolare è il Dirigente della struttura i cui dati di contatto sono:  
e-mail: musicco.giuseppe@consiglio.puglia.it; 
indirizzo: via Giovanni Gentile n. 52 – 70126 Bari. 
Il conferimento dei dati è obbligatorio per l’espletamento della procedura relativa al presente bando di 
selezione. L'eventuale rifiuto di fornire tali dati comporta la mancata possibilità di partecipazione alla 
procedura stessa. L’interessato gode dei diritti di cui all’art. 15 e seguenti del Regolamento (UE) 2016/679, 
come specificati nell’informativa contenuta nel modulo (allegato A), che possono essere esercitati nei modi 
indicati nel modulo stesso. 
 
 
12. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO   
 
ll Responsabile del procedimento è il Direttore del Corecom Puglia, dott. Giuseppe Musicco. 
Per informazioni: 
Corecom Puglia – Consiglio Regionale della Puglia 
Via Gentile, 52 - 70126 Bari 
Email: uff.corecom@consiglio.puglia.it – PEC: corecompuglia@pec.it 
 
 
 
 
      F.TO IL PRESIDENTE DEL CORECOM PUGLIA 
        MICHELE BORDO 
 
 



94436                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 27-11-2025

 
 
 

 
 

BANDO PER LA PRESENTAZIONE DI PROGETTI FINALIZZATI ALLA PROMOZIONE 

DELL’USO CONSAPEVOLE DELLO SMARTPHONE 

MODULO DI PARTECIPAZIONE 

 

 

Al Corecom Puglia 

Via Giovanni Gentile n. 52 

70126 BARI 

 

Il/la sottoscritto/a…………………………………………………..….., nato …………….., 

residente …………….. via ……………………, CAP ………. C.F. 

…………………………………….., tel. ……………….., cell. …………………………., in 

qualità di legale rappresentante di (specificare la tipologia di ente) 

o Istituzioni scolastiche di ogni ordine e grado; 

o Associazioni culturali e/o giovanili; 

o Enti del Terzo Settore; 

o Comuni e biblioteche; 

o Altri enti pubblici o privati senza scopo di lucro. 

 

Denominazione ente ……………………………………………………………………..………. 

con sede legale in ………………….. via ………………………………………………………. 

C.F. P.IVA …………………………………………………………………… 

IBAN ……………………………………………………….c/o ……………….………………… 

Tel. ………………………….. E-mail ………………………………………. 

Pec. ………………………………………………………….. 

 

Chiede di partecipare al bando del Corecom Puglia avente per oggetto “Presentazione di 

progetti finalizzati alla promozione dell’uso consapevole dello smartphone” presentando la 



                                                                                                                                94437Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 27-11-2025                                                                                   

 
 
 

 
propria proposta progettuale. 

Si allegano al presente modulo i seguenti documenti: 

1. Descrizione dettagliata del progetto; 

2. Piano economico dal quale si evincano, in particolare, i seguenti elementi: 

a) Elenco delle singole voci di costo afferenti all’iniziativa; 

b) Quota percentuale dell’importo complessivo dei costi per il quale si richiede il 

sostegno del Corecom (nel limite dell’80%); 

3. Curriculum del soggetto proponente; 

4. Lettere di partenariato (se presenti); 

5. Scheda di monitoraggio che illustri obiettivi, destinatari, azioni previste, risultati 

attesi e indicatori di valutazione. 

 

Il sottoscritto legale rappresentante dell’ente dichiara di aver preso visione dei contenuti 

del bando e di accettarne ogni sua parte. 

 

(Luogo, data timbro e firma legale rappresentante) 

………………………………………………………… 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



94438                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 95 del 27-11-2025

 
 
 

 
 

Informativa ai sensi degli artt. 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 

 

I dati saranno trattati dal Consiglio regionale della Puglia in qualità di titolare del trattamento, in conformità al 

Regolamento (UE) n. 679/2016 e al D.Lgs. n. 196/2003. Il punto di contatto presso il titolare è il Dirigente 

della struttura Corecom dott. Giuseppe Musicco, i cui dati di contatto sono: 

e-mail: uff.corecom@consiglio.puglia.it; 

indirizzo: via Giovanni Gentile n. 52 – 70125 Bari. 

I dati, acquisiti, saranno trattati al fine della partecipazione al bando: “Presentazione di progetti finalizzati alla 

promozione dell’uso consapevole dello smartphone” 

I dati personali saranno trattati per finalità di rilevante interesse pubblico (art. 112, co. 2, lett. c) del d.lgs. 

196/2003) connesse alla realizzazione del presente progetto. 

Tenuto conto delle finalità del trattamento come sopra illustrate, il conferimento dei dati è obbligatorio e 

pertanto il loro mancato, parziale o inesatto conferimento potrà avere, come conseguenza, l’impossibilità di 

svolgere l’attività istruttoria finalizzata alla realizzazione del progetto. 

Luogo e durata di conservazione dei dati: in relazione alle finalità sovraesposte i dati sono oggetto di 

trattamento informatico e cartaceo. Tutte le operazioni di trattamento dei dati sono attuate in modo da 

garantire l’integrità e la riservatezza dei dati personali forniti. Gli stessi sono conservati negli archivi 

informatici e cartacei della Sezione Corecom. I dati personali potranno essere comunicati/trasferiti ad altri 

solo in forma aggregata e solo per scopi d’indagine. I dati saranno, inoltre, comunicati al solo personale di 

ditte incaricate del supporto tecnico alla gestione informatizzata, tenuto a sua volta al rispetto della 

riservatezza e della privacy. 

Diritti dell’interessato: in qualità di interessato, Lei ha il diritto di chiedere al titolare del trattamento l’accesso 

ai Suoi dati personali e la rettifica o la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento dei dati 

personali che La riguardano e di opporsi al loro trattamento, oltre al diritto alla portabilità dei dati. 

Ha altresì il diritto di proporre reclamo al Garante della protezione dei dati personali. 

Potrà in qualsiasi momento esercitare i diritti di cui all’art. 15 del Regolamento, inviando un’email a 

uff.corecom@consiglio.puglia.it 

Le eventuali comunicazioni dovranno essere inviate al responsabile del trattamento: dirigente della Sezione 

Corecom del Consiglio Regionale della Puglia, via Gentile, n. 52 – 70126 Bari. 


